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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí kvality dalšího vzdělávání. Detailně se zaměřuje

na přístupy k pojmu kvalita dalšího vzdělávání, standardně využívané systémy managementu

kvality na mezinárodní úrovni (ISO 9000, EFQM Model Excelence) a specifické systémy

využívané v zahraničí (švýcarský model eduQua a německý model LQW). Práce se zaměřuje

na konkrétní koncepce a návrhy systémů kvality dalšího vzdělávání vytvořených

a realizovaných v České republice. Výstupem práce je analýza vybraných koncepcí (Národní

soustava kvalifikací, projekt Koncept, projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání),

kritické zhodnocení jejich podoby (formy, metodiky) a reflexe jejich implementace do praxe

a dopadů na kvalitu v dalším vzdělávání. Práce propojuje teoretické poznatky s praxí

a na jejich základě uvádí vlastní návrh možnosti řešení systémového zajištění kvality v dalším

vzdělávání.
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Abstract

The diploma thesis deals with the area of quality of further education. It focuses

in detail on the concepts of quality of further education, standardized quality management

systems at international level (ISO 9000, EFQM Model Excellence) and specific systems used

abroad (Swiss model eduQua and German model LQW). The work focuses on specific

concepts and proposals of quality education systems developed and implemented in the Czech

Republic. The output of the thesis is an analysis of selected concepts (National Qualification

System, Project Concept, Quality in Further Professional Education), critical assessment

of their form (methods, methodology) and reflection of their implementation into practice and

impacts on quality in further education. The thesis links the theoretical knowledge with

the practice and on their basis it presents its own proposal of possibilities of solution

of system quality assurance in further education.
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0 Úvod

Téma kvality v oblasti dalšího vzdělávání rezonuje v prostředí České republiky již

počátku 90. let 20. století a stále je jedním z klíčových témat politiky i praxe dalšího

vzdělávání, kdy je součástí intenzivních diskuzí. Na intenzitě pak nabývá zejména

v posledních letech, obzvláště v souvislosti s rostoucím významem celoživotního učení se

a veškerého rozvoje v rámci dospělého života jedince. Procesy vzdělávání a učení se jsou

dnes chápány především jako nástroj prosperity a konkurenceschopnosti nejen jednotlivců,

ale v celkovém důsledku i celé společnosti. Z toho pramení nejen potřeba vzdělávacích

organizací a vzdělavatelů prokazovat kvalitu poskytovaných služeb srozumitelným,

ověřitelným způsobem, akceptovatelným a akceptovaným všemi zainteresovanými

stranami, ale též tlaky společnosti klást stále vyšší nároky na jejich úroveň. Jedním

ze stěžejních faktorů je pak současná situace, kdy legislativa České republiky umožňuje

realizovat aktivity dalšího vzdělávání širokému spektru poskytovatelů (de facto každému),

aniž by vyžadovala jakýkoliv certifikát nebo doklad, který by do určité míry zaručoval

minimální standardy kvality, kterou poskytovaná služba bude splňovat. Klienti, příjemci

služby pak mají v takové situaci jen velmi omezenou možnost poznat, komu svěřují (spolu)

odpovědnost za své další vzdělávání. Vzhledem k abstraktnímu charakteru pojmu kvalita

bývá její zjišťování a hodnocení ve vzdělávání nejčastěji prováděno prostřednictvím

formalizovaných systémů, standardů, tedy předem stanovených požadavků na úroveň.

Dosažení stanoveného standardu pak může být potvrzeno certifikací. Co je ale tedy

v dalším vzdělávání vnímáno jako kvalitní? Je možné stanovit parametry kvality? Lze ji

systémově řídit a vyžadovat plnění standardů po všech subjektech vstupujících do dalšího

vzdělávání z dodavatelské strany? Je pak takováto doložená kvalita konkurenční výhodou?

Jak plyne z otázek, pole kvality v dalším vzdělávání značně závisí na individuálním

názoru každého z aktérů vzdělávání, a to jak na dodavatelské straně, tak na straně

příjemce. Cílem práce je zpracovat komplexní reflexi současného stavu kvality v dalším

vzdělávání a na jejím základě vytvořit vlastní návrh možnosti řešení systémového zajištění

kvality v dalším vzdělávání. Návrh bude propojovat dosavadní teoretické poznatky

s dosavadní praxí. Tento hlavní cíl bude naplněn prostřednictvím dílčích cílů. V teoretické

části je dílčím cílem práce definice pojmu kvalita dalšího vzdělávání a sumarizace

existujících rozšířených nástrojů managementu kvality. V praktické části je pak dílčím
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cílem vypracování analýzy vybraných koncepcí kvality dalšího vzdělávání a kritické

zhodnocení jejich podoby a přínosu.

Význam, který je tématu kvality v dalším vzdělávání v České republice přikládán,

je možné ilustrovat na několika příkladech z období posledních několika let, kdy se

instituce či různí autoři kvalitou v dalším vzdělávání zabývali. Národní ústav

pro vzdělávání se ve článku věnovanému ilustrování snah České republiky vytvářet návrhy

jak řídit kvalitu v dalším vzdělávání dospělých mimo jiné zabýval výčtem konkrétních

příkladů, mezi které zařadil Strategii celoživotního učení (2007), projekt Národního

vzdělávacího fondu Kvalita v dalším profesním vzdělávání (2007-2008), projekt Koncept –

Koncepce dalšího vzdělávání (2009-2013) a projekt Domu zahraničních služeb - Quality

Assurance in Lifelong Learning (2010). Další institucí, která řeší kvalitu v dalším

vzdělávání, je Národní fond vzdělávání, jehož zástupci se zabývali certifikacemi systémů

řízení kvality v dalším profesním vzdělávání. V neposlední řadě se pak tématu věnovala

Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR (AIDV), která sdružuje instituce napříč celým

spektrem – soukromé vzdělávací organizace, SŠ, VŠ, VOŠ, oddělení vzdělávání podniků

a úřadů. AIVD mimo jiné pořádala v roce 2011 konferenci na téma Role kvality v dalším

vzdělávání a aktivně se angažuje v návrzích na rating vzdělávacích institucí. Mezi

jednotlivé autory, kteří se kvalitě v dalším vzdělávání věnovali, patří například Stejskalová,

která v roce 2010 obhájila doktorskou práci s názvem „Kvalita v dalším profesním

vzdělávání“. Další autor, Gorecki, vydal v roce 2008 publikaci „Přístupy ke kvalitě

v dalším profesním vzdělávání ve vybraných zemích Evropy“. Jiná publikace „Kvalita

(ve) vzdělávání: obsahově zaměřený přístup ke zkoumání a zlepšování výuky“, jejímž

autorem je Janík (2013), poskytuje pak pohled spíše na obecné aspekty kvality

ve vzdělávání.

. Stěžejním inspirátorem je pro oblast dalšího vzdělávání pedagogika, která přístup

ke kvalitě také koncepčně řešila. V úvodní části práce vymezí pojem kvalita a hledá jeho

zakotvení ve vztahu k dalšímu vzdělávání. Dále se práce postupně zabývá managementem

kvality a relevantními systémy pro sféru dalšího vzdělávání s působností mezinárodní

(ISO, EFQM) a stručně představuje další metodiky hodnocení kvality, které se specificky

v této oblasti uplatňují. Snaha o řízení kvality v dalším vzdělávání přichází

i od jednotlivých států, kdy je známá existence národních koncepcí. Práce představuje
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švýcarský systém EduQua a německý systém LQW. Podkladem pro tvorbu vlastního

návrhu možnosti systémového řešení kvality v dalším vzdělávání jsou Národní soustava

kvalifikací, projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání, projekt Koncept, aktivity České

asociace manažerských vzdělávacích a výcvikových organizací (CAMETIN) a aktivity

Asociace institucí vzdělávání dospělých (AIVD). Uvedené podklady (vstupní analýzy,

výstupní zprávy, průvodní dokumenty, směrnice, metodické materiály aj.) práce analyzuje,

určuje jejich definici kvality, popisuje obsahové zaměření projektu, cíle týkající se kvality

a zhodnocuje opatření a plánované postupy pro jejich implementaci do praxe. Souvislosti

mezi jednotlivými sledovanými složkami jsou vzájemně porovnávány v kontextu kladení

důrazu na aspekty zajištění kvality v dalším vzdělávání. Poté práce představuje vlastní

návrh řešení, kde představuje nosníky myšlenky a navazuje je na předpoklady vycházející

z analýzy koncepcí.
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1 Obecné otázky kvality

Kvalita je jako termín v běžné konverzaci užíván velmi často, avšak jeho definice je

vnímána spíše intuitivně. Pojem je dnes spojován s praktickým oceněním dobrého zboží či


[…]


definován dle různých přístupů – normativního, analytického a empirického a vždy bude

mít dvě roviny – objektivní (měřitelnou) a subjektivní. Následně byly v této kapitole

rozvedeny názory na vztahování pojmu kvalita k oblasti dalšího vzdělávání a na její
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hodnotu, kdy bylo upozorněno na fakt, že oproti pedagogickým vědám je u dalšího

vzdělávání stěžejním faktorem transfer nabytých znalostí a dovedností do praxe účastníka.

Druhá kapitola byla zaměřena na management kvality a nástroje, které používá.

Představila normu ISO 9000, která je rozšířená a využívaná po celé Evropě. Norma

stanovuje zásady kvality, kdy se vedení (představenstvo) firmy zavazuje k plnění určených

cílů prostřednictvím plánů, které jsou realizovány pomocí nastavených procesů, jejichž

účinnost je v rámci ISO 9000 měřena. Dále se práce věnovala dalšímu nástroji

managementu kvality, modelu s názvem EFQM Model Excelence. Model fungující

na stejných základech jako norma ISO akcentuje zlepšování výkonosti organizace

prostřednictvím pravidelného sebehodnocení a uplatňování potřebných opatření. Následně

byly v této kapitole představeny další modely managementu kvality, jejichž design

odpovídá specifickému prostředí služeb. Konkrétně se jednalo o certifikaci IES, metodu

Qfor, metodiku SERVQUAL, model CAF a metodu SerfAs.

Kvalita dalšího vzdělávání může být kontrolována a řízena mezinárodními systémy,

avšak některé země mají vlastní propracované národní systémy. Dvěma z nich se zabývala

třetí kapitola, kdy představila švýcarský standard eduQua a německý LQW. EduQua

vznikla v roce 2000 a mnoha částech země je tato certifikace nezbytným předpokladem

konkurenceschopnosti. Oblíbenost této certifikace nakonec umožnila její rozšíření

i za hranice Švýcarka a zažádat si o ni může i zahraniční instituce (včetně instituce z České

republiky). Německý systém LQW se orientuje především na formální indikátory,

na zjišťování funkčnosti procesů organizace s akcentem na příjemce vzdělávání

(tzn., zda a jakým způsobem organizace zajišťuje podmínky pro úspěšné učení účastníků).

Následující část práce byla věnována praktické analýze řešení kvality v dalším

vzdělávání. Zabývala se nejprve projektem Kvalita v dalším profesním vzdělávání, jeho

specifickým návrhem systému kvality dalšího profesního vzdělávání, poté Národní

soustavou kvalifikací, důvody jejího vzniku a specifické pozici profesní kvalifikace lektor

dalšího vzdělávání. Analyzován byl také projekt Koncept, realizovaný NÚOV, který byl

zaměřen na komplexní řešení systémového přístupu ke kvalitě v dalším vzdělávání

a přivedl několik do současné doby užívaných nástrojů, jako je například webová

platforma DV Monitor, inovace v rámci NSK či tvorba ratingového systému
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pro vzdělávací instituce. Dalším bodem analýzy byly aktivity České asociace

manažerských vzdělávacích a výcvikových organizací (CAMETIN), která v letech 1998 –

2003 vytvořila uskupení vzdělávacích institucí, které si vzájemně dle stanovených směrnic

ověřovaly kvalitu. Asociace institucí vzdělávání dospělých (AIVD) byla závěrečnou částí

této kapitoly a analýza jejích aktivit ukázala snahu o popularizaci tématu kvality i mezi

veřejností. Činila tak především za využití publikace kampaně Desatera kvalitního lektor

a Desatera kvalitní vzdělávací instituce a vyhlašováním soutěží Lektor/lektorka roku

a Vzdělávací instituce roku, které ve svých hodnotících kritériích odpovídají požadavkům

stanoveným v ratingu vytvořeném v projektu Koncept.

Souvislosti mezi jednotlivými projekty, sledovanými položkami, byly vzájemně

porovnávány v kontextu definice pojmu kvalita, v kontextu konkrétních návrhů

systémových opatření pro implementaci a následně reálné implementace. Bohužel musím

konstatovat, že z komplexních systémů toho do praxe bylo implementováno pomálu.

Předpokládám, že tomu je tak z důvodu absence povědomí veřejnosti, že by mohl existovat

komplexní systém, který sumarizuje nejen nabídku vzdělávacích institucí a osob

poskytujících služby v oblasti vzdělávání, ale také existující vzdělávacích programy. Právě

na tomto předpokladu byl vytvořen můj vlastní návrh řešení možnosti zajištění kvality

v dalším vzdělávání. Ten obsahuje základní dělení, které využívali i ostatní projekty –

kvalita vzdělávací instituce, kvalita osob poskytujících vzdělávací služby a kvalita

vzdělávacích programů. Sumarizuje u těchto jednotlivých pilířů (dle mého názoru

využitelné) výstupy z analyzovaných projektů a dostupných metod hodnocení kvality.

Současná situace neumožňuje klientům dobrou orientaci, neboť klient většinou

nemá možnost srovnání kvality certifikátu, případně vůbec kvalitu nedocení, jelikož

certifikáty nezná. Přestože se o kvalitě neustále hovoří, klienty není vytvořený takový tlak

na tento aspekt konkurenceschopnosti, že ho dodavatelé vzdělávání v záměru ani sami

neřeší. Měla by tedy být snaha, aby docházelo ke kultivaci poptávky, aby si příjemci

vzdělávacích služeb uvědomovali potřebu kvality. Inspirací by pro Českou republiku

mohlo být podle mého názoru Švýcarko, kde certifikace eduQua povinná není, ale pokud ji

vzdělávací organizace nemá, značně jí to ztěžuje pozici na trhu, neboť certifikace je i mezi

veřejností vnímaná jako minimální standard. V České republice je proto nutné stále

apelovat na svědomí a odpovědnost jedinců, kteří se na dodávání dalšího vzdělání podílí.
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