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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je zajímavé, z oborového hlediska bezpochyby nosné. Práce ovšem nebyla vůbec

konzultována, poprvé jsem ji měl možnost pročíst až po jejím odevzdání ke SZZK. K práci mám

dvě podstatnější výtky.

První je, že autorka vůbec nebere v úvahu základní nástroj k ověřování kvality vzdělávání u nás, a

sice systém akreditací. Očekával bych jeho vyhodnocení ve vztahu ke zmiňovaným zahraničním

konceptům, neboť identické parametry, které jsou součástí našeho akreditačního systému, lze nalézt

jak ve švýcarském systému EduQua (s. 32–33), tak v systému německém LQW (s. 35–36).

Druhá výtka se týká kapitoly „Vlastní návrh možnosti řešení kvality v dalším vzdělávání“. Autorčiny

návrhy bohužel nejsou ničím podloženy, autorka zjevně žádné rozhovory s představiteli vzdělávacích

institucí neprováděla, třebaže v zadání DP slibovala, že „práce propojí teoretické poznatky s praxí“.

Jde tak úvahy, jak by to případně mohlo být (ale mohlo by to také být úplně jinak!). Její návrh

fakticky kopíruje stávající již zmíněné parametry akreditačního systému.

2. Odborná úroveň

Práce je napsána s přehledem a znalostí věcí (s výjimkou zmíněného akreditačního systému u nás),

autorka dostatečně využívá dostupné teoretické i analytické podklady.

3. Práce s literaturou

Autorka v práci využívá zejména domácí literaturu, několik titulů je i zahraniční provenience.

4. Grafické zpracování

V pořádku.

5. Jazyková úroveň

Práce je psána celkem slušným jazykem, nicméně občas jsou některé formulace poněkud „podivné“

- např. s. 8 – hrozilo zaprodání života lidí ve škole

s. 8 – Do oblasti kvality dalšího vzdělávání se propsaly všechny tyto tři přístupy po svém.

Občas se naleznou i pravopisné chyby – např. … oblasti by měli… (s. 61).

6. Podněty k rozpravě

Autorka by měla vysvětlit, jak došla ke svým návrhům na možnosti řešení kvality v dalším

vzdělávání.

7. Závěrečné hodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s hodnocením „dobře“.
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